АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» января 2019                                                                              № 05
	О составе, порядке подготовки документов территориального планирования Пионерского сельского поселения, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы

В соответствии с частью 2 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки документов территориального планирования Пионерского сельского поселения, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Пионерского

сельского поселения                                                                              М.В. Юрьев
Приложение

к постановлению администрации

Пионерского сельского поселения

 от 11.01.2019 № 05
Положение о составе, порядке подготовки документов территориального планирования Пионерского сельского поселения, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о составе, порядке подготовки документов территориального планирования Пионерского сельского поселения, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы (далее - Положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
1.2. Положение определяет состав, порядок подготовки генерального плана Пионерского сельского поселения (далее - генеральный план), порядок подготовки изменений и внесения их в генеральный план, а также состав, порядок подготовки планов реализации генерального плана.

1.3. Генеральный план является документом территориального планирования Пионерского сельского поселения (далее – сельское поселение), под которым понимается муниципальный нормативный правовой акт, утверждаемый Собранием Депутатов Пионерского сельского поселения (далее - Собрание депутатов) и определяющий назначение территории сельского поселения исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития его территории, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов Российской Федерации, Камчатского края, муниципальных образований Камчатского края, имеющих общую границу с сельским поселением, а также граждан и их объединений.

1.4. Подготовка генерального плана осуществляется применительно ко всей территории сельского поселения.

1.5. Генеральный план является обязательным для органов государственной власти, органов местного самоуправления сельского поселения при принятии ими решений и реализации таких решений.

1.6. Генеральный план утверждается на двадцать лет.

1.7. Подготовку, а также организацию процесса согласования проекта генерального плана в случаях, установленных статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, обеспечивает администрация сельского поселения.

1.8. Реализация генерального плана осуществляется в соответствии                с требованиями статьи 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Состав генерального плана

2.1. Генеральный план содержит:

2.1.1 положение о территориальном планировании;

2.1.2 карту планируемого размещения объектов местного значения сельского поселения;

2.1.3 карту границ населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения;
2.1.4 карту функциональных зон сельского поселения.

2.2. Положение о территориальном планировании, содержащееся в генеральном плане, включает в себя:

2.2.1 сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения сельского поселения, их основные характеристики, их местоположение, функциональные зоны для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

2.2.2 параметры функциональных зон (жилых, производственных, рекреационных, иных функциональных зон развития территории с отображением параметров планируемого развития таких зон), а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов.

2.3. На указанных в подпунктах 2.1.2 - 2.1.4 картах соответственно отображаются:

2.3.1 планируемые для размещения объекты местного значения сельского поселения, относящиеся к следующим областям:

- электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения сельского поселения, водоотведение;

- автомобильные дороги местного значения;

- иные области в связи с решением вопросов местного значения сельского поселения;

2.3.2 границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения;
2.3.3 границы и описание функциональных зон, установленных на территории сельского поселения, с указанием планируемых для размещения в этих зонах объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения.

2.4. К генеральному плану прилагаются материалы по его обоснованию в текстовой форме и в виде карт.

2.5. Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме содержат:

2.5.1 сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития сельского поселения (при их наличии), для реализации которых осуществляется создание объектов местного значения;

2.5.2 обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения сельского поселения на основе анализа использования территорий сельского поселения, возможных направлений развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования, определяемых в том числе на основании сведений, содержащихся в информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, федеральной государственной информационной системе территориального планирования, в том числе материалов и результатов инженерных изысканий, содержащихся в указанных информационных системах, а также в государственном фонде материалов и данных инженерных изысканий;

2.5.3 оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения сельского поселения на комплексное развитие соответствующей территории;

2.5.4 утвержденные документами территориального планирования Российской Федерации, документами территориального планирования Камчатского края сведения о видах, назначении, наименованиях планируемых для размещения на территории сельского поселения объектов федерального значения, объектов регионального значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанных документов территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;

2.5.5 утвержденные документом территориального планирования муниципального района сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанного документа территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;
2.5.6 перечень и характеристику основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2.5.7 перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения или исключаются из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования
2.5.8 сведения об утвержденных предметах охраны и границах территорий исторических поселений федерального значения и исторических поселений регионального значения.
2.6. Материалы по обоснованию генерального плана в виде карт отображают:

2.6.1 границы сельского поселения;
2.6.2 границы существующих населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения;

2.6.3 местоположение существующих и строящихся объектов местного значения сельского поселения;

2.6.4 особые экономические зоны;

2.6.5 особо охраняемые природные территории федерального, регионального, местного значения;

2.6.6 территории объектов культурного наследия;
2.6.7 территории исторических поселений федерального значения, территории исторических поселений регионального значения, границы которых утверждены в порядке, предусмотренном статьей 59 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
2.6.8 зоны с особыми условиями использования территорий;

2.6.9 территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2.6.10  границы лесничеств, лесопарков;
2.6.11 иные объекты, иные территории и (или) зоны, которые оказали влияние на установление функциональных зон и (или) планируемое размещение объектов местного значения сельского поселения или объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района.
3. Порядок подготовки и утверждения генерального плана

3.1. Генеральный план сельского поселения, в том числе внесение изменений в генеральный план сельского поселения, утверждаются Собранием депутатов.
3.2. Подготовка генерального плана осуществляется на основании стратегий (программ) развития отдельных отраслей экономики, приоритетных национальных проектов, межгосударственных программ, программ социально-экономического развития Камчатского края, планов и программ комплексного социально-экономического развития сельского поселения с учетом программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального бюджета, бюджета Камчатского края, бюджета сельского поселения, решений органов государственной власти, органов местного самоуправления сельского поселения, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса и сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

3.3. Подготовка генерального плана осуществляется с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в схеме территориального планирования Российской Федерации, схеме территориального планирования Камчатского края, а также с учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту генерального плана и предложений заинтересованных лиц.

3.4. Решение о подготовке проекта Генерального плана, а также решение о подготовке предложений о внесении в Генеральный план изменений принимается Главой сельского поселения в форме постановления администрации сельского поселения, в котором в числе мероприятий по подготовке Генерального плана содержится указание на срок, в течение которого в адрес Главы сельского поселения могут быть направлены предложения о внесении изменений в Генеральный план заинтересованными лицами.

3.5. Администрация сельского поселения обязана обеспечить доступ к проекту генерального плана и материалам по его обоснованию в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта в сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы территориального планирования, не менее чем за три месяца до его утверждения.

3.6. Проект генерального плана до его утверждения подлежит обязательному согласованию в порядке и в случаях, определенных статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.7. При наличии оснований для проведения процедуры согласования проекта генерального плана администрация сельского поселения уведомляет в электронной форме и (или) посредством почтового отправления органы государственной власти и органы местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с сельским поселением, об обеспечении доступа к проекту генерального плана и материалам по его обоснованию в информационной системе территориального планирования в трехдневный срок со дня обеспечения данного доступа.

3.8. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту генерального плана.

3.9. Проект генерального плана, в том числе предложения по внесению в него изменений подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях, проводимых в соответствии со статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения и Положением о публичных слушаниях в Пионерском сельском поселении, утвержденным решением Собрания Депутатов Пионерского сельского поселения от 23.04.2008 № 211.

3.10. С учетом заключения о результатах публичных слушаний Глава сельского поселения в течение семи рабочих дней со дня поступления такого заключения принимает решение:

3.10.1 о согласии с проектом генерального плана;

3.10.2 об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.

3.11. В случае, предусмотренном подпунктом 3.10.1, в течение семи рабочих дней после принятия решения о согласии с проектом генерального плана Глава сельского поселения направляет проект генерального плана в Собрание депутатов с обязательным приложением протокола публичных слушаний по проекту генерального плана и заключения о результатах публичных слушаний для принятия Собранием депутатов решения об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку в соответствии с указанными протоколом и заключением.

3.12. Доступ к утвержденному генеральному плану и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования должен быть обеспечен с использованием официального сайта администрации сельского поселения в срок, не превышающий десять дней со дня утверждения таких документов.

3.13. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их законные права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения генерального плана, вправе оспорить его в судебном порядке.

3.14. Утверждение в генеральном плане границ функциональных зон не влечет за собой изменение правового режима земель, находящихся в границах указанных зон.

4. Порядок подготовки изменений в генеральный план и внесения их

в генеральный план

4.1. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Камчатского края, органы местного самоуправления сельского поселения, заинтересованные физические и юридические лица вправе направить в адрес Главы сельского поселения предложения о внесении изменений в генеральный план. Предложения должны содержать обоснование необходимости внесения в генеральный план соответствующих изменений.

4.2. Внесение изменений в генеральный план осуществляется в соответствии с требованиями и порядком, предусмотренными разделом 3 настоящего Положения.